
Numero 1827 Reg. Determinazioni

Registrato in data 11/08/2022

AMBIENTE
AIA

Dirigente: IMMACOLATA GRAVALLESE

OGGETTO
RIESAME,  MEDIANTE  VERIFICA  DELL'APPLICAZIONE  DELLE  BATCS  WT, 
DELL'AUTORIZZAZIONE  INTEGRATA  AMBIENTALE  (IPPC)  RILASCIATA  DALLA 
REGIONE  LOMBARDIA  A  3  V  GREEN  EAGLE  S.P.A,  CON  DECRETO  N.  9375  DEL 
28.08.2007  S.M.I.  PER  L'IMPIANTO  IN  VIA  CRISTOFORO  COLOMBO  N.  43/45, 
GRASSOBBIO (BG), NELLE MORE DEL RIESAME COMPLETO DELL'AUTORIZZAZIONE.

PROVINCIA DI BERGAMO Via T. Tasso, 8 – 24121 Bergamo



IL SEGRETARIO GENERALE DR.SSA IMMACOLATA GRAVALLESE

IN ESECUZIONE del  Decreto  del  Presidente  n.  19  dell'  08/02/2022 con il  quale  è  stata  data 
conferma dell'incarico di segretario generale della provincia di Bergamo alla sottoscritta dott.ssa 
Immacolata Gravallese;

RICHIAMATE le disposizioni interne del 30 giugno 2017 e dell’8 agosto 2019 sulla base delle 
quali, in caso di assenza dei dirigenti, le funzioni e gli atti di competenza dei dirigenti medesimi 
sono assunti dal Segretario Generale, a mente dell'art. 97, comma 4, lett. d) del T.U.E.L.;

DATO ATTO  che  il  Dirigente  del  Settore  Ambiente,  ing.  Sara  Mazza,  sarà  assente  dall’8  al 
12.08.2022;

VISTI:
 il  D.Lgs. 18 Febbraio 2005 n. 59 “Attuazione integrale della direttiva 96/61/CE relativa alla 

prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento”,
 il  D.Lgs.128  del  29.06.2010,  entrato  in  vigore  il  26.08.2010,  con  il  quale  la  disciplina 

dell'autorizzazione integrata ambientale (IPPC) è stata introdotta all'interno del D.Lgs.152/2006 
(Parte seconda) e di conseguenza è stato abrogato il D. Lgs 18 febbraio 2005, n. 59;

 il D.Lgs.46/2014;

VISTA la  Legge Regionale n 24/2006 - “Norme per la prevenzione e la riduzione delle emissioni 
in  atmosfera  a  tutela  della  salute  e  dell’ambiente”-  come modificata  dalla  Legge Regionale   n 
12/2007, la quale stabilisce tra l’altro che:
- art 8 comma 2: “la provincia è l'autorità competente al rilascio, al rinnovo e al riesame della 
autorizzazione  alle  emissioni  in  atmosfera  e  della  autorizzazione  integrata  ambientale,  con 
esclusione  delle  autorizzazioni  relative  agli  impianti  di  incenerimento  di  rifiuti  di  competenza 
regionale ai sensi dell'articolo 17, comma 1, della L.R. n. 26/2003…(omissis)…”;
- art. 30 comma 6: “le province esercitano le funzioni amministrative relative al rilascio, al 
rinnovo e al riesame delle autorizzazioni ambientali, di cui all'articolo 8, comma 2, con le seguenti 
decorrenze:…  (omissis)…  b)  dal  1°  gennaio  2008,  relativamente  all'autorizzazione  integrata 
ambientale; b-bis) dal 1° gennaio 2009 relativamente all’autorizzazione integrata ambientale di cui 
all’allegato 1, punto 5.4, del D.Lgs. 18 febbraio 2005, n. 59”;

RICHIAMATO  il Decreto  n.9375 del 28.08.2007 modificato ed integrato con Decreto  n 9296 del 
26.08.2008, con il quale la Regione Lombardia ha rilasciato l’Autorizzazione integrata ambientale 
(IPPC) ai sensi del D. Lgs 18 febbraio 2005, n° 59 a 3V Green Eagle S.p.A per l’impianto  in 
Comune  di  Grassobbio  (BG),  successivamente  modificato  dalla  Provincia  di  Bergamo  con 
Determinazione  Dirigenziale  n.   3071 dell’8.10.2009,  Determinazione  Dirigenziale  n.  2349 del 
29.08.2011, Determinazione Dirigenziale n. 525 del 09.04.2020 e Determinazione Dirigenziale n. 
2551 del 10.11.2021;

DATO ATTO CHE:
• in seguito alla pubblicazione sulla GUUE della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147 

della Commissione del 10 agosto 2018 che stabilisce le conclusioni sulle migliori tecniche 
disponibili (BAT) per il trattamento dei rifiuti e all’emanazione delle linee di indirizzo in 
merito approvate dalla Regione Lombardia con d.g.r. 20 luglio 2020 - n. XI/3398, il Servizio 
AIA della Provincia di Bergamo con nota prot. 37985 del 26.09.2021 ha comunicato l’avvio 
del  procedimento  di  riesame  (integrativo  del  procedimento  di  rinnovo,  precedentemente 
avviato) dell’autorizzazione integrata ambientale di cui è in possesso 3V Green Eagle S.p.A. 
per lo stabilimento di Grassobbio, richiedendo alla Ditta di trasmettere tutte le informazioni 
necessarie ai fini del riesame delle condizioni di autorizzazione, come previsto dallo stesso 
comma 5 dell’art. 29-octies del D.Lgs. 152/2006 s.m.i. facendo riferimento anche alle linee 
di indirizzo approvate dalla Regione Lombardia con d.g.r. 20 luglio 2020 - n. XI/3398;



• 3V Green Eagle S.p.A. ha trasmesso le informazioni richieste con nota in atti provinciali al 
prot.  68143  del  30.11.2021  integrata  con  nota  in  atti  provinciali  al  prot.  70786  del 
13.12.2021,  integrate,  come  successivamente  richiesto  dalla  Provincia,  con  note  in  atti 
provinciali ai prott. 2329 e 2332 del 17.01.2022 e con nota in atti provinciali al prot. 35387 
del 17.06.2022;

• il Servizio AIA della Provincia di Bergamo con nota prot. 2806 del 18.01.2022 ne ha dato 
avviso al pubblico;

• non sono pervenute osservazioni da parte del pubblico nei termini di cui al comma 4 dell’art. 
29-quater del D.Lgs. 152/2006;

• ARPA Bergamo con nota in atti provinciali al prot. 32357 dell’1.06.2022 ha trasmesso la 
relazione finale di visita ispettiva effettuata a marzo ed aprile 2022, evidenziando, tra l’altro:
◦ la  necessità  di  informazioni  aggiuntive  sui  flussi  di  reflui  provenienti  da  3V Sigma 

S.p.A. e trattati nell’impianto 3V Green Eagle S.p.A. ed in particolar modo sulle acque 
grigie meno concentrate (l’impianto 3V Green Eagle S.p.A. effettua attività IPPC 5.1 e 
5.3 a (1-2) e 5.5, ma anche attività 6.11 (trattamento di acque reflue derivanti da 3V 
Sigma S.p.A., industria chimica IPPC); 

◦ l’esito non conforme del Saggio di Tossicità Acuta su un campione medio composito di 
3  ore  prelevato  allo  scarico  di  acque  reflue  industriali  nel  fiume  Serio,  affinché 
l’Autorità Competente disponesse quanto previsto dalla Nota (5) riportata in calce alla 
Tabella  3  dell’Allegato  5  alla  Parte  Terza  del  D.Lgs.  n.152/2006,  cioè:  l’obbligo  di 
approfondimento delle indagini analitiche,  la ricerca delle cause di tossicità e la loro 
rimozione;

• 3V Green Eagle S.p.A. con nota  in atti provinciali al prot.  32698 del 6.06.2022:
◦ ha informato che stava procedendo ad una campagna di monitoraggio dell’effluente, in 

riferimento al  rapporto di prova Arpa n.0039566/Sede F Rev.0 del 02/03/2022 ed al 
risultato della “Valutazione della tossicità con saggio di inibizione della crescita algale 
con Pseudokirchneriella  subcapitata”  pari  al  75% ±30%dell’inibizione.  Il  primo step 
dell’indagine  sarebbe  stato  eseguito  nei  mesi  estivi.  I  risultati  sarebbero  poi  stati 
confrontati con le analisi delle materie prime utilizzate nei processi di trattamento;

◦ ha allegato la planimetria Disegno G0-0028-K aggiornata al 2021;
• Regione Lombardia con nota in atti  provinciali  al prot. 37540 del 29.06.2022 ha inviato 

alcune  indicazioni  sui  procedimenti  di  riesame delle  Autorizzazioni  Integrate  ambientali 
(A.I.A.) per l’applicazione della Decisione di esecuzione (UE) 2018/1147/UE sulle BAT per 
il  trattamento dei rifiuti in esito al tavolo di coordinamento del 17.5.2022.  Tenuto conto 
dell’esperienza ministeriale, Regione ritiene possibile effettuare i riesami delle A.I.A. del 
comparto  rifiuti,  finalizzati  all’aggiornamento  delle  autorizzazioni  in  essere  mediante 
verifica  e  applicazione  delle  BATCs  WT,  fermo  restando  l’obbligo  di  demandare  a 
successivi procedimenti il vero e proprio momento di riesame complessivo con valenza di 
rinnovo al fine di adempiere alle disposizioni comunitarie e nazionali di riferimento. Tale 
modalità  ha  l’obiettivo  di  rispettare  il  termine  del  17  agosto  2022  e  dare  priorità 
all’applicazione delle Migliori Tecniche Disponibili per la riduzione degli impatti emissivi 
delle installazioni, prevedendo o aggiornando – se del caso - le relative prescrizioni;

• il  Servizio  AIA  della  Provincia  di  Bergamo  con  nota  prot.  40654  del  13.07.2022  ha 
convocato una seduta della Conferenza dei Servizi  decisoria per il 27.07.2022, fornendo 
informazioni  circa  le  indicazioni  regionali  e  comunicando  l’intenzione  di  effettuare  la 
valutazione dello stato di applicazione delle conclusioni sulle migliori tecniche disponibili 
(BAT) per il trattamento dei rifiuti e rispettare la scadenza delle disposizioni comunitarie. 
Con la medesima nota sono stati chiesti  a 3V Green Eagle S.p.A. alcuni chiarimenti.  Alla 
Conferenza è stata invitata anche 3V Sigma S.p.A. che conferisce all’impianto 3V Green 
Eagle S.p.A. diversi flussi di acque reflue prodotte dall’adiacente stabilimento chimico;

• 3V Green Eagle S.p.A. ha fornito integrazioni con pec in atti provinciali al prot. 42623 del 
22.07.2022 e 42815 del 25.07.2022;

• la Conferenza dei Servizi in data 27.07.2022, come risulta dal relativo verbale:



◦ ha preso atto che dalla verifica effettuata dalla Ditta non è emersa la presenza di criteri  
localizzativi  escludenti  di  cui  al  Titolo  IV  delle  Norme Tecniche  di  Attuazione  del 
Programma Regionale di Gestione dei Rifiuti (PRGR) approvato con DGR n. X/1990 
del 20.6.2014, che sono stati aggiornati con DGR n. X/7860 del 12.2.2018 ed integrati 
dai  criteri  aggiuntivi  proposti  dalla  Provincia  di  Bergamo ed approvati  con DGR n. 
XI/119 del 14.5.2018 per la specifica attività;

◦ ha  preso  in  esame  i  principali  dati  di  funzionamento  dell'impianto  riportati  nella 
relazione tecnica trasmessa dalla Ditta e nelle successive integrazioni;

◦ ha preso in esame le modalità di recapito dei reflui 3V Sigma S.p.A. all’impianto 3 V 
Green Eagle S.p.A., soffermandosi sullo schema rete acqua industriale ed acque grigie –
Disegno  G0-0028-K  aggiornato  al  2021,  sulla  qualità  delle  acque  grigie  3V Sigma 
S.p.A.  meno concentrate (a basso COD), sulla valutazione effettuata da ARPA in merito 
ai dati delle analisi chimiche effettuate dalle Aziende sulle acque della vasca “B2” nel 
biennio 2017-2018 , come riportate nella relazione finale di visita ispettiva del 2022;

◦ ha preso atto che 3V Green Eagle S.p.A.  e 3 V Sigma S.p.A. si sono impegnate entro il 
31.10.2022  a:
▪ elaborare  e  trasmettere  una  relazione  di  dettaglio  circa  il  circuito  delle  acque di 

raffreddamento delle rispettive  attività i cui scarichi sono collettati nella vasca B2 e 
nella vasca L (collegata per troppo pieno alla vasca B2), descrivendo i singoli flussi , 
allegando anche lo schema  rete acqua industriale ed acque grigie - disegno g0-0028-
K aggiornato alla situazione attuale e completo di legenda;

▪ proporre, sulla base dei dati riportati in tale relazione, un campionamento dei vari 
flussi di acque (ogni Ditta per i rispettivi flussi) con recapito in vasca B2 e in vasca 
L. Le proposte riporteranno l'individuazione dei vari flussi da monitorare, i punti di 
campionamento ed i parametri analizzati,  oltre ad un possibile cronoprogramma e 
saranno valutate dagli Enti entro 15 giorni dal ricevimento;

◦ ha  ritenuto  importante  approfondire   la  conoscenza  delle  caratteristiche  delle  acque 
grigie   3V  Sigma   meno  concentrate  (a  basso  COD)   e  le  ragioni  tecniche  che 
giustificano l’immissione, nel trattamento biologico di  tale flusso idrico, evidenziando 
che anche se l’AIA rilasciata all’attività ed ora riesaminata è relativa al trattamento di 
rifiuti, l’impianto è da esaminarsi nel suo complesso (rifiuti e trattamento fuori sito di 
reflui dell’attività IPPC chimica - attività IPPC 6.11);

◦ ha deciso che la Provincia di Bergamo, nelle more del riesame complessivo, avrebbe 
aggiornato  l’allegato tecnico:
▪ sostituendo  il paragrafo D. QUADRO INTEGRATO D.1 Applicazione delle BAT 

con l’analisi effettuata dalla Conferenza;  
▪ stabilendo  i limiti per le emissioni atmosferiche  dal 17.08.2022;
▪ fissando nuovi limiti  dal 17.08.2022 per i parametri  previsti dalla BAT 20 per lo 

scarico in CIS;
▪ riportandovi specifiche informazioni e specifiche prescrizioni;
▪ sostituendo  dal  17.08.2022  il  piano  di  monitoraggio  e  controllo  delle  emissioni 

atmosferiche e degli  scarichi  idrici  di  cui al  paragrafo F con quelli  stabiliti  dalla 
Conferenza;

▪ modificando inoltre il precedente  piano di monitoraggio come proposto nel parere di 
ARPA;

• successivamente  3V Green  Eagle  S.p.A.  con  note  in  atti  provinciali  ai  prott.  45261del 
3.08.2022  e 46411 del 9.08.2022  ha segnalato alcuni errori (per lo più materiali)  riportati 
nel verbale della Conferenza dei Servizi del 27.07.2022 e con note in atti provinciali ai prott. 
46682 e 46686 del 9.08.2022  ha trasmesso una proposta di monitoraggio per il  parametro 
“Oli minerali persistenti e idrocarburi di origine petrolifera persistenti”; 

VISTA la scheda  tecnica allegata al presente atto, redatta dagli Uffici provinciali ad integrazione 
dell’A.I.A. già rilasciata alla Ditta con Decreto Regionale n. 9375 del 28.08.2007, che recepisce 



quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 27.07.2022, con le correzioni degli errori segnalati 
dalla Ditta e recependo la proposta di monitoraggio integrativa da essa formulata;

RITENUTO opportuno, come anche indicato da Regione Lombardia con nota in atti provinciali al 
prot.  37540 del  29.06.2022,  riesaminare,  mediante  verifica  dell’applicazione  delle  BATCs WT, 
l’Autorizzazione integrata ambientale (IPPC) rilasciata dalla Regione Lombardia a 3V Green Eagle 
S.p.A,  con Decreto  n.  9375 del  28.08.2007 s.m.i.,  integrando  il  relativo  Allegato  Tecnico  con 
prescrizioni coerenti con quanto deciso dalla Conferenza dei Servizi del 27.07.2022, nelle more del 
riesame complessivo con valenza di rinnovo  dell’autorizzazione;

DATO ATTO che 3V Green  Eagle  S.p.A.  ha  versato  gli  oneri  istruttori  per  il  riesame e  si  è 
impegnata a ricalcolare, con i criteri di cui alla dgr 4626 del 28.12.2012, entro il 31.10.2022  gli 
oneri  istruttori  sulla  base  del  Piano  di  Monitoraggio  approvato  dalla  Conferenza  e  a  versare 
contestualmente eventuali differenze;

RITENUTA propria la competenza,  ai sensi dell'art.  51 dello Statuto Provinciale approvato con 
deliberazione n.1 del 5 marzo 2015 della Assemblea dei Sindaci, nonché dell’art. 107 del D.Lgs. 18 
agosto 2000 n. 267 all’emanazione del presente provvedimento;

DETERMINA

• di  integrare,  per  le  ragioni  illustrate  in  premessa,  come  riportato  nell’allegata  Scheda 
Tecnica,  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  provvedimento,  l’allegato  tecnico 
all’Autorizzazione Integrata Ambientale rilasciata dalla Regione Lombardia  a 3 V Green 
Eagle per lo stabilimento di Grassobbio con  Decreto AIA n 9375 del 28.08.2007 s.m.i., 
riesaminandolo, mediante verifica dell’ applicazione delle BATCs WT, al fine di adempiere 
alle disposizioni comunitarie e nazionali di riferimento, nelle more del riesame complessivo 
con valenza di rinnovo  dell’autorizzazione;

• di confermare integralmente, per quanto non modificato dal presente atto, le disposizioni del 
Decreto AIA Regionale n. 9375 del 28.08.2007  s.m.i.;

• di  trasmettere  il  presente  provvedimento  a  3  V  Green  Eagle  S.p.A.,  al  Comune  di 
Grassobbio, ad ARPA – Dipartimento di Bergamo e a ATS Bergamo;

• di disporre che 3 V Green Eagle   S.p.A. entro 30 giorni dal ricevimento del presente atto 
debba  presentare  un’appendice  di  variazione  della  fidejussione  già  versata,  per  il  suo 
adeguamento al presente provvedimento. La fidejussione dovrà avere validità almeno fino al 
18.07.2023;

• di disporre che l’efficacia del presente provvedimento decorra dalla  data di ricevimento 
dello stesso da parte della Ditta;

• di dare atto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge 241/90, contro il presente provvedimento, 
potrà essere presentato ricorso giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale, entro 
60 (sessanta) giorni dalla data di notifica dello stesso, o ricorso straordinario al Presidente 
della Repubblica entro 120 (centoventi) giorni dalla suddetta data di notifica.

Allegato
Il Segretario Generale

d.ssa Immacolata Gravallese
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del DPR 

445/2000 e del D.Lvo 82/2005 e norme collegate


	DETERMINA

